ADERENTES do grupo, independentemente do número de empresas, poderão receber em conjunto
até no máximo 10% (dez por cento) do valor total do incentivo para aquisição de CRÉDITO DE
CARBONO no edital de 2023, o que equivale a uma compensação de até 120.000 (cento e vinte
mil) toneladas, que em termos monetários poderá representar até R$ 6.000.000,00 (seis milhões de
reais) em subsídios sendo o limite máximo por inscrição (IM - Inscrição Municipal) de R$
3.000.000,00 (três milhões de reais).
5.2 O valor máximo a ser recebido como créditos tributários pelo CONTRIBUINTE ADERENTE não

[...]

Somatório de toneladas solicitadas para compensação, maior que o total de toneladas
disponível, existindo empresas solicitando o valor do piso de toneladas:

Se,

Então

Caso,

Então

5.4.1 O montante total de toneladas de CO2eq. a serem abatidas no do edital de 2023 é de
1.200.000 (um milhão e duzentas mil) toneladas, o que considerando o subsídio de até R$ 50,00
(cinquenta reais) por tonelada, no caso dos créditos de carbono de ações que reduzam as emissões
dentro do município do Rio de Janeiro, pode representar até R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões

[...]

cento) do valor mencionado no item 2.2, o equivalente a 1.200 toneladas de carbono, e que pode
representar até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Excetua-se à regra, caso o somatório dos
valores inscritos pelos CONTRIBUINTES ADERENTES que solicitaram até o piso supere o
montante de 1.200.000 (um milhão e duzentas mil) toneladas de CO2eq., sendo neste caso, todos
os solicitantes restritos ao valor do piso e aplicada a proporcionalidade entre todos conforme item
5.4, caso 3.

6. PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO ONLINE
6.1 A inscrição neste Edital pressupõe a prévia e integral aceitação de seu conteúdo,

[...]

será limitado a 60.000 toneladas com valor máximo de subsídio por tonelada de R$ 50,00.

eitando-se os limites individuais impostos em lei e edital.

Serão aceitos inventários de emissão quão quaisquer quantidades de emissão, contudo, o benefício
para o grupo econômico será limitado a 120.000 (cento e vinte mil) toneladas com valor máximo de
subsídio por tonelada de R$ 50,00 (cinquenta reais).